Charles University
Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

MASTER'S THESIS

**The Impact of Competition on Bank
Performance**

Author: Bc. Petr Kupka

Supervisor: prof. Ing. Oldřich Dědek CSc.

Academic Year: 2016/2017

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature, and the thesis has not been used to obtain a different or the same degree.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, 15.5.2017

Signature

Acknowledgments

I would like to express my gratitude to prof. Ing. Oldřich Dědek CSc. for supervision of this thesis and providing me with suggestions and corrections of the content. Special thanks to my parents for their unlimited support.

Bibliographic Record

Kupka, P. (2017): "The impact of competition on bank performance." pgs. 71
Master's Thesis, *Charles University in Prague*.

Number of characters: 93,804

Abstract

This thesis studies the way in which basic bank characteristics differ with respect to level of the market competition. Under our hypotheses, banks operating in more competitive environment are associated with higher overall risk, improved loan portfolio quality and lower equity ratio. Estimation was carried out using difference GMM estimator with help of instrumental variables which provided us also with heteroskedasticity and autocorrelation robust standard errors. According to the recent literature, this estimator is very efficient for empirical research based on unbalanced panel data with short time period and wide range of cross-sectional data as those used in this thesis. By applying these methods, we obtained results confirming all three hypothesis with strong statistical significance. Therefore, we conclude that competition impacts bank risk profile.

JEL Classification G21, G31, L16,

Keywords bank competition, risk-taking, portfolio quality, equity ratio, financial stability

Author's e-mail kupkapetr@gmail.com

Supervisor's e-mail oldrich.dedek@fsv.cuni.cz

Abstrakt

Tato práce studuje způsob jakým se mění základní bankovní vlastnosti s ohledem na úroveň tržní konkurence. Podle našich hypotéz jsou banky operující v konkurenčnějším prostředí spojeny s vyšším celkovým rizikem, lepší kvalitou portfolia půjček a nižším poměrem vlastního kapitálu. Pro odhadování byla použita metoda diferencí GMM s pomoci instrumentálních proměnných, která poskytuje i směrodatné odchylky v případě heteroskedasticity a autokorelace. Nejnovější literatura doporučuje právě tuto metodu v kombinaci s nevyváženými panelovými daty, která mají krátkou časovou dimenzi a široký reprezentativní průřez, tak jako je to v našem případě. Použitím těchto metod jsme získali výsledky, které se silnou statistickou jistotou potvrzují všechny tři naše hypotézy. Proto tedy docházíme k závěru, že konkurence má dopad na rizikovost bank.

Klasifikace JEL

G21, G31, L16,

Klíčová slova

bankovní konkurence, rizikovost, kvalita portfolia, poměr vlastního kapitálu, finanční stabilita

E-mail autora

kupkapetr@gmail.com

E-mail vedoucího práce

oldrich.dedek@fsv.cuni.cz

Contents

List of Tables viii
Thesis Proposal ix
1 Introduction 1
2 Literature Review 4
2.1 Theoretical Literature 4
2.2 Empirical Literature 6
3 Methodology 12
3.1 Research Questions 12
3.2 Competition Measures 13
3.3 Bank Performance Indicators 18
3.4 Control Variables 20
3.5 Models 21
3.6 Estimation Methodology 23
4 Data 26
5 Results 30
5.1 Overall Risk vs Competition 30
5.2 Loan Portfolio Risk vs Competition 33
5.3 Equity Ratio vs Competition 35
5.4 Additional Analysis 37
5.5 Discussion 49
6 Conclusion 51
Bibliography 59

List of Tables

4.1 Dataset per Country and Type 28
4.2 Summary Statistics: Dependent and Key Explanatory Variables 29
4.3 Summary Statistics: Control Variables 29
5.1 Correlation among Competition Measures 31
5.2 Difference GMM Estimation: Overall Risk vs Competition . . . 32
5.3 Difference GMM Estimation: Loan Portfolio Risk vs Competition 34
5.4 Difference GMM Estimation: Equity Ratio vs Competition . . . 36
5.5 PCA of Adjusted Competition Measures 38
5.6 First Principal Component of the Adjusted Competition Measures 38
5.7 Summary Statistics: First Principal Components 38
5.8 Correlation Matrix of All Competition Measures 39
5.9 First Principal Component per Bank Type 39
5.10 First Principal Component per Country 40
5.11 Overall Risk per Bank Type 41
5.12 Overall Risk per Country 42
5.13 Loan Portfolio Quality per Type 43
5.14 Loan Portfolio Quality per Country 44
5.15 Equity Ratio per Bank Type 45
5.16 Equity Ratio per Country 46
5.17 Overall Risk vs Competition per Bank Type 47
5.18 Loan Portfolio Quality vs Competition per Bank Type 48

Master's Thesis Proposal

Author Bc. Petr Kupka
Supervisor prof. Ing. Oldřich Dědek CSc.
Proposed topic The Impact of Competition on Bank Performance

Motivation The impact of bank competition on their performance remains a widely debated issue. At present, researchers investigate either the competition-stability or the competition-fragility relationships. The two seemingly conflicting theories present ideas whether tougher competition in banking sector is beneficial or rather destructive for stability of banking market.

Under the traditional “competition-fragility” view, higher bank competition erodes market power, decreases profit margins, and results in reduced franchise value that encourages bank risk taking (e.g. Marcus 1984; Keeley 1990; Demsetz et al. 1996; Carletti and Hartmann 2003). Under the alternative “competition-stability” view, more market power in the loan market may result in greater bank risk as the higher interest rates charged to loan customers make it more difficult to repay loans and exacerbate moral hazard and adverse selection problems. But even if market power in the loan market results in riskier loan portfolios, the overall risks of banks may not necessarily if banks protect their franchise values by increasing their equity capital or engaging in other risk-mitigating techniques. Findings of Boyd and De Nicolo (2005); Boyd et al. (2006) and De Nicolo and Loukoianova (2006) are in support of the alternative “competition-stability” theory.

It will be interesting to explore these theories more deeply and test their validity. As Berger et al. states these theories need not to be excluding each other. Following the methods used by proponents of both these theories, this thesis should bring additional evidence and test the previous research findings.

Hypotheses

Hypothesis #1: Banks tend to take higher risks when operating in more competitive market.

Hypothesis #2: In loan market, concentration increases risk of bank portfolios.

Hypothesis #3: Banks with higher market power have higher equity capital ratios.

Methodology For carrying out the research there will be required variables expressing competition in banking market, stability of each individual bank, portfolio quality and other variables needed for assessing structural market differences.

As regards the first hypothesis, literature suggests to use HHI index for deposits as well as for loans and Lerner index to get the proxies for market competition. In terms of the stability, Z-index and equity to total assets ratio are commonly used (e.g. in Berger, Klapper, and Turk-Ariss, 2009 and Ariss, 2010). For expressing market competition in loans market, only HHI index for loans is applied and ratio of non-performing loans allows expressing risk of corresponding bank portfolio. By means of these variables, the second hypothesis can be tested. Finally, equity capital ratios are available directly from financial statements of each bank.

All the data needed are provided in Bankscope 2015 database or are available by Doing Business project. Data will be processed in Stata 12 software.

Expected Contribution This thesis should bring new evidence of bank performance under different levels of competition. As it was already described, literature provides no consensus regarding this topic. Therefore, following the methods applied by proponents of both competition-stability and competition-fragility views on one dataset, this work could contribute to the resolution. Moreover, it is likely that different types of banks will provide different results. I will divide my findings into three categories: investment, commercial and retail banking as the differences might be important for suggesting appropriate policy.

Outline

1. Motivation: Readers will be introduced into the topic as well as importance of this topic will be explained to them.
2. Literature Review: I will state relevant literature in the two seemingly conflicting theories of “competition-stability” and “competition-fragility”. Moreover, there will be literature describing the impact of competition on bank performance as well.
3. Data: There will be a description of databases, assumptions and approaches applied to the data which are to be used for the research.

4. Methods: I will explain various methods for measuring competition in banking sector as well as measures for loan portfolio and chosen bank characteristics e.g. size, equity capital ratios and liquidity ratios.
5. Results: I will present the effect of market power on bank characteristics and portfolio measures.
6. Concluding remarks: I will summarize my findings, discuss them and find implications for policy.

Core Bibliography

Ariss, Rima Turk. 'On the implications of market power in banking: Evidence from developing countries.' *Journal of Banking & Finance* 34.4 (2010): 765-775.

Angbazo, Lazarus. 'Commercial bank net interest margins, default risk, interest-rate risk, and off-balance sheet banking.' *Journal of Banking & Finance* 21.1 (1997): 55-87.


[…]


Our findings can be related to the literature review in Sections 2.1 and 2.2. The positive relationship between competition and risk-taking behaviour, as we found out by confirming the first hypothesis, is an evidence in support of the competition-fragility theory which was already widely supported. For example Ariss (2010) and Fungáčová & Weill (2013) bring similar evidence when increased competition, captured in both cases by the Lerner index, was reportedly associated with higher banking risk and decrease in stability respectively. Recently, Leroy & Lucotte (2017) published their study, where by examining European banks over the period from 2004 to 2013, therefore the background the their dataset is comparable to ours, it was observed negative relationship between market power and risk-taking behavior which is consistent with our findings.

The second confirmed hypothesis was based on the competition-stability

theory which also has a great amount of proponents. Beck *et al.* (2006) used the same proxy for expressing the portfolio risk, ratio of non-performing loans, and concluded equally that this ratio is significantly lower in banking markets that evidence higher competition. Interestingly, Berger *et al.* (2009) concluded that the competition-stability and competition-fragility views do not necessarily have to contradict each other. In their study, application of the ratio of non-performing loans led to the results supporting the competition-fragility view and application of Z-score, rather the overall risk of a bank, affirmed the competition-fragility theory which is the very same conclusion as our thesis brings. The key for understanding brings Zigravova & Havranek (2016). In their extensive meta-analysis of 31 studies, their research focuses especially on publication bias, however, they observed that the conclusions in these studies depend greatly on the methodology applied. Most importantly, the choice of a proxy for either financial stability or bank competition impact the results. For example ratio of non-performing loans, Z-score, risk density or equity ratio can all be used as a proxies in estimation of bank stability, nevertheless, the underlying data these measures were constructed from differ substantial, so the interpretation should differ as well.

The main limitation of this thesis lies in the underlying data. As it missed longer time period it was not possible to explore dynamics of examined relationships or comparison of our estimated in the period before and after the financial crisis. Our data were acceptably rich in variables applied, however, for smaller banks the amount of data missing was higher which might cause certain bias.

This thesis enriches reader with understanding of how could bank react when bank competition changes and what is the intuition of such behaviour. Examined indicators represent certain characteristics which when aggregated to the level of entire market may be more or less desirable for the policy makers. Based on contribution brought in this thesis, it can be better understood which policy, whether increase of competition or decrease of competition, should be aimed at in order to address certain undesirable pattern in the market. Our findings suggest that allowing for higher competition brings additional overall risk into the market, which can make it more fragile, but improves the portfolio quality of banks present in this market and provides cheaper debt funding to the businesses which may boost the economy.

Chapter 6

Conclusion

The purpose of this thesis is to explore the way how performance of a bank differs when this bank operates in more or less competitive market. The tendency to take higher risk, quality of the loan portfolio and the proportion of equity as a source of funding were the three main characteristics examined in relation to the competition.

As the financial stability is considered to be very important and fragile counterpart of an economy, there was considerable volume of literature published on its relation to the competition. This literature is usually divided into competition-stability view, banks in more competitive markets are bear less risk which makes the sector more stable, and competition-fragility view, banks present in less competitive environment are considered less likely to default. Moreover, franchise value theory proposes that banks able to exert market power may abuse this power in order to earn higher profits which banks in competitive markets need to compensate with additional financial leverage.

Empirical literature suggests Lerner index, Panzar-Rosse's H-statistic and Boone measure as measures of market competition. In order to capture overall risk, loan portfolio risk and equity ratio, our estimation methods used risk density, proportion of non-performing loans and ratio of equity to total assets respectively as their proxies. These variables were constructed based on the panel data with time length of five years, from 2011 till 2015, for all 28 member countries of European Union from the Orbis Bank Focus provided from Bureau van Dijk. For estimation of examined relationships were used difference generalized method of moments estimator with help of instrumental variables which is also robust to heteroskedasticity and autocorrelation which is very suitable estimator for unbalanced panel data with short time period and wide range

of cross-sectional data. Validity of instrumental variables was also checked by means of test of second order autocorrelation in differences of idiosyncratic errors and Sargan-Hansen test which ensured us that our instrumental variables are not endogenous and, therefore, our estimates are unbiased.

In general, estimation results turned out to be in support of our hypothesis. According to the findings, overall bank risk is significantly higher in markets with higher competition which was supported by all competition measures. This observation strongly confirms competition-fragility theory as more risky banks are more likely to default with put entire financial system in threat. The second hypothesis specifying the dependency of loan portfolio risk on various levels of competition predicted negative relationship among these two variables. The sign of the relationship was predicted by all three competition proxies, nevertheless, only two of the coefficient estimates were statistically significant. Finally, our third hypothesis examining the impact of competition on the equity ratio. It was expected higher equity ratio in markets with less competition which was also strongly supported by the estimation results. Therefore, we can conclude that banks in more competitive markets are associated with increased overall risk, improved quality of loan portfolio and lower equity ratio.

Despite the vast amount of literature published on this topic, this is one of the first comprehensive studies that confirm both competition-stability and competition-fragility theories with use of only one dataset. The reason for this is, as stated, the choice of proxy applied and the variable this proxy should express. Since competition-fragility theory suggests that competition increases overall risk associated with a bank and competition-stability view is based on the idea of competitive pressure on loan interest rates and its quality, it is possible that these theories do not need to exclude each other. Empirical part of this study supports this thought. Moreover, to our best knowledge it is the first study that examine these two seemingly conflicting theories for multiple bank types. Although the relationship between the loan portfolio quality and competition is more or less consistent across the bank type, the impact of competition on overall risk is far less homogeneous. However, this study does not offer explanation of these differences (e.g. related to characteristic of their core operations or investments made) and we recommend this topic to be researched further.
