Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Petr Kupka
Advisor: prof. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
Title of the thesis: The Impact of Competition on Bank Performance

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

Diplomová práce se věnuje v odborné literatuře poměrně obsáhle diskutovanému tématu, a to zda rostoucí konkurence v bankovním sektoru je faktor, který snižuje rizikovost (*competition-stability view*) či zvyšuje rizikovost (*competition-fragility view*) tohoto sektoru. Z podaného přehledu literatury je patrné, že oba dva přístupy mají své četné zastánce, ale i četné odpůrce. Nechybí ani třetí směr úvah, podle něhož vztah mezi rizikem a konkurencí může být, po překročení určitých mezí, v souladu s oběma výše uvedenými hypotézami.

S ohledem na bohatý teoretický i empirický výzkum v uvedené oblasti by autor měl hned zpočátku zdůraznit, v čem spočítá jeho vlastní přínos. Je to pouze ověření některé z hypotéz na jím zvoleném datovém souboru evropských ekonomik? Nebo je to nějaký originální přístup při výběru a aplikaci ekonometrických technik? Tato otázka zůstává jakoby v pozadí a teprve v závěru se k ní autor poněkud útržkovitě vyjadřuje. Při obhajobě toto ale bude dotaz, na jehož zodpovězení by měl být autor pečlivě připraven.

Methods

Po metodické stránce si práce způsobem svého zpracování zaslouží maximální uznání. Jasně a přehledně jsou zformulovány výzkumné hypotézy. Důkladně je proveden rozbor ukazatelů použitých jako míra konkurenčního prostředí a bankovního rizika. Použita je i řada kontrolních proměnných pro ošetření specifických okolností. Zformulován je model, na kterém jsou hypotézy testovány. A nakonec přichází interpretace výsledků. Vše je krystalicky čisté, přehledné, úhledné a kultivovaně zpracované. Jako určitou slabinu lze práci vytknout absenci nějakého časově-prostorového zarámování, které nakonec vyústí k nějakým politicko-ekonomickým doporučením. Např. jaké výsledky z pohledu stability a rizika přináší přeshraniční liberalizace bankovních služeb v Evropské unii? Jakým rizikům čelí překotná liberalizace v čínském bankovním sektoru? Jak je s výzkumnými hypotézami konzistentní např. bankovní krize v Rusku či i kolaps malých bank v České republice v průběhu ekonomické transformace? Bez tohoto historického zarámování práce přináší závěry, které budí podezření, že jsou obtížně aplikovatelné v jakékoli situaci.

Literature

Přehled literatury je reprezentativní. Podává velmi dobrý popis toho, co je *state-of-the-art* v dané oblasti.

Manuscript form

Způsob zpracování vypovídá o pečlivém přístupu autora k diplomové práci. Angličtina je čtivá a dokládá autorovu schopnost pregnantního vyjadřování. Překlepy a chybně postavené větní konstrukce se prakticky nevyskytují.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Petr Kupka
Advisor: prof. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
Title of the thesis: The Impact of Competition on Bank Performance

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Methods</i> (max. 30 points) 25
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 90
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: *prof. Ing. Oldřich Dědek, CSc.*

DATE OF EVALUATION: *31. května 2017*

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě